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A)	PESSOAS	
	

1.	Pessoas	por	ordem	alfabética	

Aline	Venâncio	......................................................................................	1002	
Ana	Lúcia	Pereira	................................................................................	1042	
Ana	Vazão	...............................................................................................	6363	
Ana	Rita	Santos	.....................................................................................	1075	
André	Melícias	......................................................................................	1113	
André	Pereira	........................................................................................	1051	
André	Silva	.............................................................................................	2145	
Andreia	Santos	......................................................................................	1035	
Antónia	Oliveira	...................................................................................	1047	
António	Ferreira	..................................................................................	1007	
António	Marto	(D.)	..............................................................................	1223	
António	Sousa	(P.)	...............................................................................	1245	
António	Valinho	...................................................................................	1003	
Benedita	Costa	(Ir.)	.............................................................................	1042	
Bernardete	Oliveira	(Ir.)	...................................................................	1063	
Carla	Vaz	..................................................................................................	1057	
Carlos	Cabecinhas	(P.)	...................	Gabinete:	1001/	Quarto:	1349	
Carlos	Henriques	.................................................................................	1075	
Carmo	Fiúza	(Ir.)	.............................	Gabinete:	1134	/	Quarto:	1102	
Carmo	Rodeia	........................................................................................	1524	
Catarina	Pereira	...................................................................................	3011	
Cátia	Filipe	Silva	...................................................................................	1525	
Celina	Carlos	..........................................................................................	1979	
Cláudia	Camelo	.....................................................................................	1008	



Cláudio	Clemente	.................................................................................	1030	
Clemente	Dotti	(P.)	.............................................................................	3274	
Cristiano	Saraiva	(P.)	....................	Gabinete:	1013	/	Quarto:	1405	
Dália	Batista	...........................................................................................	1031	
Daniela	de	Sousa	..................................................................................	1801	
Eusébio	Calvário	..................................................................................	6479	
Fábio	Silva	..............................................................................................	1071	
Fabíola	Nery	(Ir.)	.................................................................................	1040	
Fausto	Ferreira	.....................................................................................	2146	
Fernanda	Tavares	(Ir.)	......................................................................	3132	
Francisco	Pereira	(P.)	...........................................................	1409/3407	
Frederico	Serôdio	................................................................................	1071	
Gabriel	Tymchyk	(P.)	.........................................................................	2144	
Gina	Vicente	...........................................................................................	4092	
Hector	Ramirez	(P.)	............................................................................	1101	
Hélio	Santos	...........................................................................................	1025	
Isabel	Faria	.............................................................................................	1037	
Izailma	Silva	(Ir.)	.................................................................................	6005	
Joana	Delgado	.......................................................................................	6490	
João	Azevedo	.........................................................................................	1076	
João	Fazendeiro	....................................................................................	6365	
João	Maya	................................................................................................	6613	
João	Paulo	Quelhas	(P.)	.....................................................................	1348	
Joaquim	Dias	..........................................................................................	4086	
José	António	Azevedo	........................................................................	1005	
José	Jorge	Monteiro	............................................................................	4091	
José	Maria	Ferreira	.............................................................................	6613	
José	Nuno	Silva	(P.)	........................	Gabinete:	1803	/	Quarto:	3030	
José	Sales	.................................................................................................	2253	
Luciano	Cristino	(P.)	..........................................................................	1415	
Luciano	Guerra	(P.)	............................................................................	3029	
Luís	Andrade	.........................................................................................	6483	
Luís	Ferreira	..........................................................................................	1023	
Luís	Oliveira	...........................................................................................	1801	



Lurdes	Gaspar	(Ir.)	.........................	Gabinete:	3004	/	Quarto:	3150	
Lurdes	Pereira	......................................................................................	1076	
Madalena	Jesus	.....................................................................................	1026	
Manuel	Antunes	(P.)	...........................................................................	3027	
Marco	Daniel	Duarte	..........................................................................	1070	
Maria	Isabel	Marmolejo	(Ir.)	..........................................................	1015	
Maria	Dolores	Torres	(Ir.)	...............................................................	1015	
Miguel	Areia	...........................................................................................	1065	
Nanci	Leite	..............................................................................................	1063	
Natalina	Ferreira	.................................................................................	4008	
Norbert	Abeler	(P.)	.............................................................................	1403	
José	Nuno	Silva	(P.)	...........................................................................	1803/	
Pedro	Valinho	........................................................................................	1045	
Raquel	Matos	.........................................................................................	1058	
Ramiro	Oliveira	....................................................................................	1049	
Ricardo	Campos	...................................................................................	3110	
Rosa	Maria,	(Ir.)	...................................................................................	1091	
Rui	Mendes	...............................................................................	1040	e1071	
Rui	Reis	....................................................................................................	1017	
Sandra	Dantas	.......................................................................................	1526	
Serafim	Ferreira	e	Silva	(D.)	...........................................................	1105	
Sérgio	Henriques	(P.)	.....................	Gabinete:	1032/	Quarto:	1401	
Sílvio	Litvinczuk	(P.)	..........................................................................	2144	
Sofia	Leal	.................................................................................................	1021	
Sónia	Vazão	............................................................................................	1034	
Stephanie	Vieira	...................................................................................	1036	
Tânia	Rocha	...........................................................................................	1052	
Teresa	Antunes	.....................................................................................	1053	
Tiago	Silva	..............................................................................................	6362	
Vânia	Reis	...............................................................................................	1019	
Vítor	Coutinho	(P.)	..............................................................................	1413	

	
	

	



	

B)	SERVIÇOS	
	

2.	Receções	

Geral	..................................................................................................................	9	
Receção	Casa	Nossa	Senhora	do	Carmo	..................	1000	ou	5002	
Receção	Reitoria	..................................................................................	5000	
Receção	Casa	Nossa	Senhora	das	Dores	..................	3000	ou	5003	

	
3.	Reitoria	

Reitor	–	Carlos	Cabecinhas	..............................................................	1001	
Vice-Reitor	–	Vítor	Coutinho	..........................................................	1413	
Aline	Venâncio	......................................................................................	1002	
André	Pereira	........................................................................................	1051	
António	Valinho	...................................................................................	1003	
Carla	Vaz	..................................................................................................	1057	
Cláudia	Camelo	.....................................................................................	1008	
Isabel	Faria	.............................................................................................	1037	
Gabinete	05	............................................................................................	1041	
Sala	de	reuniões	A	...............................................................................	1064	
Sala	de	reuniões	B	...............................................................................	1066	
Sala	de	visitas	da	Reitoria	................................................................	1061	

	
4.	Gabinete	de	Recursos	Humanos	

Diretora	–	Cláudia	Camelo	...............................................................	1008	
José	António	Azevedo	........................................................................	1005	
Raquel	Matos	.........................................................................................	1058	
Tânia	Rocha	...........................................................................................	1052	

	
5.	Serviço	de	Peregrinos	

Diretor	–	Pedro	Valinho	....................................................................	1045	
Andreia	Santos	......................................................................................	1035	
Antónia	Oliveira	...................................................................................	1047	



Bernadette	Kneib	.................................................................................	1033	
Madalena	Jesus	.....................................................................................	1026	
Miguel	Areia	...........................................................................................	1065	
Balcão	de	atendimento	.....................................................................	1043	
Posto	de	informações	principal	.....................................................	1969	
Escritório	Posto	de	Informações	Principal	...............................	1800	
Posto	de	informações	de	Aljustrel	.................................	249532828	
Posto	de	informações	n.º	2		.............................................................	2562	
Casa	Museu	...............................................................................	249532828	

	
6.	Serviço	de	Pastoral	Litúrgica	

Diretor	–	Sérgio	Henriques	.............................................................	1032	
Dália	Batista	...........................................................................................	1031	
Stephanie	Vieira	...................................................................................	1036	
Secção	de	Música	Sacra	|	Gabinete	da	equipa	.........................	3068	
Secção	de	Música	Sacra	|	Sala	dos	cantores		............................	3077	

	
7.	Serviço	de	Estudos	e	Difusão	

Diretor	–	Marco	Daniel	Duarte	......................................................	1070	
Geral	..........................................................................................................	1034	
Ana	Lúcia	Pereira	................................................................................	1042	
Ana	Rita	Santos	.....................................................................................	1075	
André	Melícias	......................................................................................	1113	
Benedita	Costa	(Ir.)	.............................................................................	1042	
Carlos	Henriques	.................................................................................	1075	
Daniela	de	Sousa	..................................................................................	1801	
Fábio	Silva	..............................................................................................	1071	
Fabíola	Nery	(Ir.)	.................................................................................	1040	
Frederico	Serôdio	................................................................................	1071	
João	Azevedo	.........................................................................................	1076	
Luís	Oliveira	...........................................................................................	1801	
Lurdes	Pereira	......................................................................................	1076	
Rosa	Tomé	(Ir.)	.....................................................................................	1091	
Rui	Mendes	.............................................................................................	1040	



Sónia	Vazão	............................................................................................	1034	
Arquivo	Geral	........................................................................................	1087	
Biblioteca	................................................................................................	1038	
Colecionismo	-	Reserva	do	Museu	...............................................	1044	
Exposição	Fátima	Luz	e	Paz	–	Escritório	...................................	1077	
Exposição	Fátima	Luz	e	Paz	–	Exposição	..................................	1086	
Exposição	Fátima	Luz	e	Paz	–		Atendimento	...........................	1055	

	
8.	Serviço	pastorais	diversos	

Atendimento	espiritual	|	Joaquim	Dias	......................................	4086	
Assistência	social	|	Gina	Vicente	...................................................	4092	
Pastoral	das	crianças	e	jovens	.......................................................	1063	
Pastoral	dos	doentes	|	Manuel	Antunes	....................................	3027	

	
9.	Centro	de	Comunicação	Social	

Diretora	–	Carmo	Rodeia	..................................................................	1524	
Cátia	Filipe	Silva	...................................................................................	1525	
Sandra	Dantas	.......................................................................................	1526	
Gabinete	dos	estagiários	..................................................................	1527	
Sala	de	Imprensa	.................................................................................	1522	

	
10.	Serviço	de	Administração	

Diretor	–	Cristiano	Saraiva	..............................................................	1013	
António	Ferreira	..................................................................................	1007	
Hélio	Santos	...........................................................................................	1025	
Luís	Ferreira	..........................................................................................	1023	
Maria	Isabel	Marmolejo	(Ir.)	..........................................................	1015	
Maria	Dolores	Torres	(Ir.)	...............................................................	1015	
Ramiro	Oliveira	....................................................................................	1049	
Rui	Reis	....................................................................................................	1017	
Sofia	Leal	.................................................................................................	1021	
Vânia	Reis	...............................................................................................	1019	
Contagem	.................................................................................	1015	e	1027	

	



11.	Serviço	de	Alojamentos	

Diretor	–	Cristiano	Saraiva	..............................................................	1013	
Coordenadora	Casa	N.	S.	Carmo	|	Carmo	Fiúza	......................	1134	
Coordenadora	Casa	N.	S.	Dores	|	Lurdes	Gaspar	...................	3004	
Coordenadora	Centro	P.	Paulo	VI	|	Natalina	Ferreira	.........	4008	
Cláudio	Clemente	.................................................................................	1030	
Teresa	Antunes	.....................................................................................	1053	

	
12.	Serviço	de	Vigilantes-Sacristães	

Diretor	-	Cristiano	Saraiva	...............................................................	1013	
André	Silva	.............................................................................................	2145	
Fausto	Ferreira	.....................................................................................	2146	
Sala	de	reuniões	...................................................................................	2147	
Rádios	dos	Vigilantes	.........................................................................	2000	

	
13.	Unidades	comerciais	

Livraria	–	Balcão	..................................................................................	2473	
Livraria	do	Centro	Paulo	VI	.............................................................	4010	
Loja	–	Balcão	..........................................................................................	2448	
Loja	–	Escritório	...................................................................................	2447	
Loja	Casa	S.	Miguel	–	Balcão	...........................................................	1848	
Loja	Casa	S.	Miguel	–	Escritório	.....................................................	1847	

	
14.	Posto	de	Socorros	

Catarina	Pereira	(Enfermeira)	.......................................................	3011	
Acolhimento	a	doentes	.....................................................................	3012	
Acolhimento	a	peregrinos	a	pé	......................................................	3006	
Sala	de	Observações	Homens	.........................................................	3056	
Sala	de	Observações	Mulheres	......................................................	3057	
Sala	de	Recobro	....................................................................................	3055	
Receção	....................................................................................................	3045	
Sala	de	Estar	..........................................................................................	3049	
Lava-Pés	..................................................................................................	3060	
Injetáveis	.................................................................................................	3011	



Sala	das	macas	......................................................................................	3065	
Consultório	Mulheres	........................................................................	3047	
Consultório	Homens	..........................................................................	3048	

	
15.	Técnicos	e	Manutenção	

Arquitetura	|	Eusébio	Calvário	......................................................	6479	
Arquitetura	|	Joana	Delgado	...........................................................	6490	
Eletricidade	............................................................................................	2251	
Secção	de	Som		......................................................................................	6366	
Engenharia	|	João	Fazendeiro	......................................................	.	6365	
Engenharia	|	Luís	Andrade	..............................................................	6483	
Engenharia	|	José	Sales	.....................................................................	2253	
Informática	|	Ana	Vazão	...................................................................	6363	
Informática	|	Tiago	Silva	..................................................................	6362	
Manutenção	|	Fernando	Alves	.......................................................	2252	
Manutenção	|	Geral	.............................................................................	2249	
Rouparia	e	Lavandaria	......................................................................	1004	

	
16.	Entidades	externas	

Centro	de	Ação	Social	S.	Miguel	.....................	externo:	249534233	
Movimento	da	Mensagem	de	Fátima	..........	externo:	249539679	
MMF	|	Telefone	móvel	.......................................................................	1979	
MMF	|	Celina	Carlos	............................................................................	1981	
MMF	|	Receção:	Álvaro	Sousa	........................................................	1982	
Rádio	Renascença	................................................................................	6357	
Secretariado	Nacional	de	Liturgia	................................................	2143	
Servitas	|	Direção	.................................................................................	3022	
Servitas	|	Secretaria	dos	Servitas	.................................................	3007	

	
	
	
	
	

	



C)	ESPAÇOS	
	

17.	Edifício	da	Reitoria	

Sala	de	reuniões	A	...............................................................................	1064	
Sala	de	reuniões	B	...............................................................................	1066	
Sala	de	visitas	do	Reitoria	................................................................	1061	
Sala	de	visitas	1	....................................................................................	1029	
Sala	de	visitas	2	....................................................................................	1073	
Sala	de	visitas	3	....................................................................................	1028	
Sala	55	......................................................................................................	1083	

	
18.	Casa	de	Retiros	de	Nossa	Senhora	do	Carmo	

Garagem	..................................................................................................	1097	
PISO	0	
Receção	.....................................................................................	1000	/	5002	
Fax	..............................................................................................................	1092	
Corredor	Poente	/	Empregadas	internas	..................................	1098	
Paramentaria	(costureira)		.............................................................	1006	
Quarto	001	.............................................................................................	1092	
Sala	de	receção	de	grupos	................................................................	1090	
Sala	de	visitas	27	.................................................................................	1088	
PISO	+1	
Bar	..............................................................................................................	1110	
Cozinha	....................................................................................................	1112	
Corredor	Refeitório	............................................................................	1114	
Refeitório	Capelães	.............................................................................	1116	
Refeitório	grande	.................................................................................	1128	
Refeitório	das	Irmãs	...........................................................................	1118	
Capela	Espírito	Santo	–	Sacristia	..................................................	1131	
Capela	Espírito	Santo	–	Sala	............................................................	1141	
Corredor	Espírito	Santo	....................................................................	1199	
Sala	09	-	Irmãs	......................................................................................	1198	
Sala	13	-	Anjo	de	Portugal	...................................................	1120/1122	
Sala	17	-	Visitas	....................................................................................	1136	



Sala	42	......................................................................................................	1123	
Sala	43	......................................................................................................	1121	
Sala	44	......................................................................................................	1119	
Sala	45	......................................................................................................	1117	
Sala	47	......................................................................................................	1115	
Sala	50	-	Espírito	Santo	.....................................................................	1133	
Sala	55	......................................................................................................	1111	
Salão	Nossa	Senhora	do	Carmo	.....................................................	1132	
Quarto	nº	101	-	P.	Hector	Ramirez	..............................................	1101	
Quarto	nº	102	-	Ir.	Carmo	Fiúza	....................................................	1102	
Quarto	nº	104	-	Irmãs	........................................................................	1104	
Quarto	nº	105	-	D.	Serafim	Ferreira	e	Silva	..............................	1105	
Quarto	nº	106	........................................................................................	1106	
Quarto	nº	108	........................................................................................	1108	
PISO	+2	
Corredor	(Zona	B)	...............................................................................	1299	
Corredor	Lado	Quartos	Ímpares	...................................................	1298	
Corredor	Lado	Quartos	Pares	........................................................	1296	
Quarto	nº	201	........................................................................................	1201	
Quarto	nº	202	........................................................................................	1202	
Quarto	nº	203	........................................................................................	1203	
Quarto	nº	204	........................................................................................	1204	
Quarto	nº	205	........................................................................................	1205	
Quarto	nº	206	........................................................................................	1206	
Quarto	nº	207	........................................................................................	1207	
Quarto	nº	208	........................................................................................	1208	
Quarto	nº	209	........................................................................................	1209	
Quarto	nº	210	........................................................................................	1210	
Quarto	nº	211	........................................................................................	1211	
Quarto	nº	212	........................................................................................	1212	
Quarto	nº	213	........................................................................................	1213	
Quarto	nº	214	........................................................................................	1214	
Quarto	nº	215	........................................................................................	1215	
Quarto	nº	216	........................................................................................	1216	



Quarto	nº	217	........................................................................................	1217	
Quarto	nº	218	........................................................................................	1218	
Quarto	nº	219	........................................................................................	1219	
Quarto	nº	220	........................................................................................	1220	
Quarto	nº	221	........................................................................................	1221	
Quarto	nº	222	A	...................................................................................	1222	
Quarto	nº	222	B	...................................................................................	1262	
Quarto	nº	222	C	....................................................................................	1272	
Quarto	nº	223	A	-	D.	António	Marto	............................................	1223	
Quarto	nº	223	B	...................................................................................	1223	
Quarto	nº	223	C	....................................................................................	1223	
Quarto	nº	224	........................................................................................	1224	
Quarto	nº	225	........................................................................................	1225	
Quarto	nº	226	........................................................................................	1226	
Quarto	nº	227	........................................................................................	1227	
Quarto	nº	228	........................................................................................	1228	
Quarto	nº	229	........................................................................................	1229	
Quarto	nº	230	........................................................................................	1230	
Quarto	nº	231	........................................................................................	1231	
Quarto	nº	232	........................................................................................	1232	
Quarto	nº	233	........................................................................................	1233	
Quarto	nº	234	........................................................................................	1234	
Quarto	nº	235	........................................................................................	1235	
Quarto	nº	236	........................................................................................	1236	
Quarto	nº	237	........................................................................................	1237	
Quarto	nº	238	........................................................................................	1238	
Quarto	nº	239	........................................................................................	1239	
Quarto	nº	240	........................................................................................	1240	
Quarto	nº	241	........................................................................................	1241	
Quarto	nº	242	........................................................................................	1242	
Quarto	nº	243	........................................................................................	1243	
Quarto	nº	244	........................................................................................	1244	
Quarto	nº	245	-	P.	António	Sousa	.................................................	1245	
Quarto	nº	246	........................................................................................	1246	



Quarto	nº	247	........................................................................................	1247	
Quarto	nº	248	........................................................................................	1248	
Quarto	nº	249	........................................................................................	1249	
Quarto	nº	251	........................................................................................	1251	
Quarto	nº	253	........................................................................................	1253	
Quarto	nº	255	........................................................................................	1255	
Quarto	nº	257	........................................................................................	1257	
Quarto	nº	259	........................................................................................	1259	
Quarto	nº	261	........................................................................................	1261	
Quarto	nº	263	........................................................................................	1263	
Quarto	nº	265	........................................................................................	1265	
Quarto	nº	267	........................................................................................	1267	
Quarto	nº	269	........................................................................................	1269	
Quarto	nº	271	........................................................................................	1271	
Quarto	nº	273	........................................................................................	1273	
PISO	+3	
Corredor	(Zona	B)	...............................................................................	1399	
Corredor	Lado	Quartos	Ímpares	...................................................	1398	
Corredor	Lado	Quartos	Pares	........................................................	1396	
Quarto	nº	301	........................................................................................	1301	
Quarto	nº	302	........................................................................................	1302	
Quarto	nº	303	........................................................................................	1303	
Quarto	nº	304	........................................................................................	1304	
Quarto	nº	305	........................................................................................	1305	
Quarto	nº	306	........................................................................................	1306	
Quarto	nº	307	........................................................................................	1307	
Quarto	nº	308	........................................................................................	1308	
Quarto	nº	309	........................................................................................	1309	
Quarto	nº	310	........................................................................................	1310	
Quarto	nº	311	........................................................................................	1311	
Quarto	nº	312	........................................................................................	1312	
Quarto	nº	313	........................................................................................	1313	
Quarto	nº	314	........................................................................................	1314	
Quarto	nº	315	........................................................................................	1315	



Quarto	nº	316	........................................................................................	1316	
Quarto	nº	317	........................................................................................	1317	
Quarto	nº	318	........................................................................................	1318	
Quarto	nº	319	........................................................................................	1319	
Quarto	nº	320	........................................................................................	1320	
Quarto	nº	321	........................................................................................	1321	
Quarto	nº	322	A	...................................................................................	1322	
Quarto	nº	322	B	...................................................................................	1332	
Quarto	nº	322	C	....................................................................................	1362	
Quarto	nº	323	A	...................................................................................	1323	
Quarto	nº	323	B	...................................................................................	1333	
Quarto	nº	323	C	....................................................................................	1394	
Quarto	nº	324	........................................................................................	1324	
Quarto	nº	325	........................................................................................	1325	
Quarto	nº	326	........................................................................................	1326	
Quarto	nº	327	........................................................................................	1327	
Quarto	nº	328	........................................................................................	1328	
Quarto	nº	329	........................................................................................	1329	
Quarto	nº	330	........................................................................................	1330	
Quarto	nº	331	........................................................................................	1331	
Quarto	nº	332	........................................................................................	1332	
Quarto	nº	333	........................................................................................	1333	
Quarto	nº	334	........................................................................................	1334	
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Sala	Imprensa	6D	Sul	.........................................................................	6488	
PISO	SHEDS	
Quadro	Principal	..................................................................................	6501	
Entre	Vigas	.............................................................................................	6502	

	
23.	Basílica	de	Nossa	Senhora	do	Rosário	

Sacristia	...................................................................................................	1650	
Sala	Técnica		..........................................................................................	1649	

	
24.	Espaços	adjacentes	ao	Recinto	

Casa	do	Jovem	.......................................................................................	1850	
Cabine	de	Som	.......................................................................................	1702	
Espaço	do	Coro	.....................................................................................	1706	
Sala	de	Imprensa	Peregrinações	Aniversárias	.......................	1522	
Sala	de	Projeções	.................................................................................	1707	
Altar	do	Recinto	|	Balcão		.................................................................	1940	
Altar	do	Recinto	|	Bastidor	Telecomunicações		.....................	1941	
Capelinha	|	Geral	..................................................................................	1974	
Capelinha	|	Galerias	............................................................................	1975	
Self-Service	de	velas	...........................................................................	1957	
Tocheiros	................................................................................................	1958	

	
25.	Espaços	diversos	

Acolhimento	S.	Bento	de	Labre	.....................................................	4091	
Albergue	de	peregrinos	a	pé	............................................	2300	e	2301	
Calvário	Húngaro	...................................................................	917364601	
Casa	da	Visitação	.................................................................................	1823	
Casa	de	S.	Miguel	..................................................................................	1811	

	
	
	
	



Funções	do	telefone	

–	Passar	chamada:	tecla	1	ou	R	e	marcar	nº	de	destino.	

–	Voltar	a	puxar	a	chamada:	tecla	2.	

–	Sinal	ocupado:	tecla	6	para	ser	avisado	assim	que	o	número	
pretendido	esteja	livre.	

	

Estas	funções	podem	não	funcionar	em	todos	os	telefones.	
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